ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

1

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001/2021 – UNEMAT/COVEST

PROCESSO SELETIVO 2021/2

O REITOR da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, resolve
RETIFICAR OS SUBITENS 9.5, 12.4 e ANEXO I ampliando o número de vagas do Curso Tecnologia em Gestão Pública
ofertado no Processo Seletivo 2021/2 - Edital n. 003/2021 – UNEMAT/COVEST, publicado em 21 de Julho de 2021,
que passa a vigorar com a redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do
Edital.

(...)
DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO
9.5 Para análise da documentação, o candidato deverá:

(...)
VI. No período definido no cronograma, anexar os documentos exigidos:

a) Documento de identidade;
b) CPF – cadastro de pessoa física;
c) Certidão de nascimento ou casamento;
d) Título de eleitor desde que obrigado por lei;
e) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou equivalente;
f) Histórico escolar do Ensino Médio. PARA TODOS OS CANDIDATOS OPTANTES DO SISTEMA DE COTAS, o

histórico escolar deve constar que este nível de ensino foi cursado integralmente em escola pública;
g) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral;
h) Comprovante de quitação com o Serviço Militar para o candidato do sexo masculino (exceto para os

candidatos indígenas);
i) Autodeclaração (ANEXO VI) – para optantes do sistema de cotas: ESTUDANTES NEGROS;
j) Autodeclaração (ANEXO VII) - para optantes do sistema de cotas: ESTUDANTES INDÍGENAS;
k) Autodeclaração (ANEXO VIII) - para optantes do sistema de cotas: ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA;
l) Laudo Médico (subitem 5.3 - I) - para optantes do sistema de cotas: ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA;
m) Exames médicos que comprovam a deficiência (conforme descrito no subitem 5.3 - II) - para optantes

do sistema de cotas: ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA.

(...)

12.4 DO ENVIO DOS DOCUMENTOS (FORMATO FÍSICO)
12.4.1 O candidato convocado e matriculado, deverá enviar pelos Correios até o dia 24/09/2021 cópia autenticada em
cartório dos seguintes documentos:

a) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou equivalente;
b) Histórico escolar do Ensino Médio;
c) Documento de identidade;
d) Declaração de que não se encontra matriculado em outro curso de graduação da UNEMAT e que não é

aluno de graduação de outra Instituição Pública de Ensino Superior (ANEXO X). Não há necessidade de
autenticação no cartório.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

12.4.2 Os documentos mencionados no subitem 12.4.1 devem ser enviados para o endereço da Supervisão de Apoio
Acadêmico (SAA) do Campus onde o curso é ofertado, conforme ANEXO IX do Edital.
12.4.3 O candidato que não enviar a documentação exigida no subitem 12.4.1, terá sua matrícula cancelada, sendo
convocado outro candidato, em ordem de classificação, para ocupar a vaga.

ANEXO I

DOS CURSOS, TURNOS, CAMPUS E VAGAS OFERTADAS

DAS TURMAS FORA DE SEDE

(...)

CURSO
NÚCLEO

PEDAGÓGICO

VAGAS PARA O SISTEMA DE COTAS
(Estudantes oriundos de Escola Pública) VAGAS PARA O

SISTEMA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

TOTAL DE
VAGAS

OFERTADAS Estudantes
Negros

Estudantes
Indígenas

Estudantes
com

Deficiência

Demais
estudantes
de Escola
Pública

Tecnologia em Gestão Pública
Tecnólogo - Noturno

Cuiabá 30 06 02 36 46 120

(...)

Cáceres/MT, 22 de Julho de 2021.

Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin
Reitor da Unemat